PROJETO DE LEI Nº       023    /06.

Dá nova redação à ementa e ao artigo 1º, da Lei nº 5.244, de 12 de agosto de 1999.

Artigo 1º- A ementa e o artigo 1º, da Lei nº 5.244, de 12 de agosto de 1999, passam a vigorar com a seguinte redação:

Ementa:

“Dispõe sobre responsabilidade da C.P.F.L., DAAE, CTA, TELEFÔNICA, GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., e outras empresas que executem serviços de remoção de quaisquer equipamentos existentes na via ou área pública, quando necessários em razão de construções ou alterações no sistema viário do Município e Distritos de Araraquara”.

“Artigo 1º - É de total responsabilidade da Companhia Paulista de Força e Luz - C.P.F.L., do Departamento Autônomo de Água e Esgoto - DAAE, da Companhia Troleibus Araraquara – CTA, da Companhia Telefônica, da GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., ou qualquer outra empresa que execute serviços de remoção de equipamentos (redes, postes, dutos, etc.), quando da alteração do sistema viário para possibilitar a execução de rotatórias, alargamento ou abertura de vias públicas, alterações de greide, entre outras, não cabendo ao município qualquer ônus sobre estes serviços.”.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 21 de fevereiro de 2006.

           ELIAS CHEDIEK NETO
         Vereador e Vice-Presidente
EA/MRDC